
 
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01.11.2019 № 793-п  

г. Тутаев 

 

Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии на иные 

цели муниципальным бюджетным 

и автономным учреждениям  

Тутаевского муниципального района  

 

 В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на иные цели 

муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Тутаевского 

муниципального района согласно приложению к настоящему 

постановлению.  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Тутаевского муниципального района от 14.07.2011 №250 «Об утверждении 

Порядка предоставления субсидии на иные цели муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям Тутаевского муниципального 

района». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по 

финансовым вопросам - директора департамента финансов администрации 

Тутаевского муниципального района О.В.Низову. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года и 

распространяется на правоотношения, возникающие при формировании 

проекта бюджета Тутаевского муниципального района на 2020 год и на 

плановый период 2021-2022 годов. 

 

 

Глава Тутаевского 

муниципального района                                           Д.Р.Юнусов              
 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от 01.11.2019 г. №793-п 

 

Порядок 

предоставления субсидии на иные цели муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям Тутаевского муниципального района 

 

1. Порядок предоставления субсидии на иные цели муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям Тутаевского муниципального района (далее - Порядок) 

определяет правила определения объема и условий предоставления муниципальным 

бюджетным и автономным учреждениям Тутаевского муниципального района (далее - 

Учреждение) субсидии на иные цели (далее - Субсидия). 

2. Иными целями в рамках Порядка являются: 

- расходы на капитальный ремонт и приобретение особо ценного движимого имущества, 

не включаемые в нормативные затраты, связанные с выполнением муниципального 

задания; 

- расходы на возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации; 

- погашение кредиторской задолженности учреждения, образовавшейся в результате 

неисполнения в предыдущих отчетных годах обязательств, источником финансового 

обеспечения которых являлась субсидия; 

- мероприятия, проводимые в рамках муниципальных (ведомственных) целевых и 

муниципальных программ, а также основных мероприятий в составе муниципальных 

программ Тутаевского муниципального района, не включаемые в муниципальное задание; 

- иные расходы, не относящиеся к подлежащим исполнению в денежной форме 

публичным обязательствам перед физическим лицом, к бюджетным инвестициям и не 

включаемые в субсидии на возмещение нормативных затрат на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальным заданием. 

Приобретение имущества, не относящегося к особо ценному движимому имуществу в 

соответствии с положениями постановления Администрации Тутаевского 

муниципального района от 31.12.2010 №495 «Об утверждении порядка определения видов 

особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных учреждений 

Тутаевского муниципального района», за счет субсидии не допускается. 

3. Объем Субсидии определяется на основании документов, обосновывающих 

потребность в средствах, исходя из финансовых возможностей бюджета Тутаевского 

муниципального района. 

4. Субсидии предоставляются в соответствии с соглашением о предоставлении субсидии 

на иные цели (далее - Соглашение), заключаемым между Учредителем и Учреждением по 

форме согласно приложению 1 к Порядку. При необходимости Учредитель уточняет и 

дополняет Соглашение с учетом отраслевых особенностей. 

Условием предоставления Субсидии является исполнение Учреждением обязательств, 

определенных Соглашением. 

5. Предоставление Субсидии Учреждению осуществляется в пределах лимитов 

бюджетных обязательств на предоставление Субсидии. 

6. Предложения по объему Субсидии на очередной финансовый год и плановый период, 

используемые при формировании проекта бюджета Тутаевского муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый период, представляются Учреждением 

Учредителю в сроки, установленные Учредителем с учетом сроков подготовки проекта 

бюджета Тутаевского муниципального района. В составе предложений Учреждение 

предоставляет предварительные расчеты объема Субсидии на очередной финансовый год, 



технические характеристики оборудования, предварительную смету на ремонт и другие 

подтверждающие расчеты. 

7. Соглашение заключается после утверждения и доведения до главных распорядителей 

бюджетных средств предельных объемов лимитов бюджетных обязательств на 

предоставление Субсидии.  

8. Внесение изменений в Соглашение осуществляется путем заключения дополнительных 

Соглашений в пределах лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии. 

В случае выявления в течение финансового года дополнительной потребности в 

финансировании иных целей, указанных в пункте 2 Порядка, Учреждение обращается к 

Учредителю с предложением об изменении объема предоставляемой Субсидии, прилагая 

расчеты, указанные в пункте 6 Порядка. 

Проект Соглашения, а также проекты дополнительных соглашений между Учредителем и 

Учреждением подлежат согласованию с департаментом финансов администрации 

Тутаевского муниципального района (с предоставлением соответствующих 

подтверждающих расчетов). 

9. Учредитель рассматривает вопрос об изменении размера предоставляемой Субсидии в 

случаях: 

- увеличения или уменьшения лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

Субсидии; 

- выявления дополнительной потребности Учреждения в финансировании иных целей при 

наличии соответствующих лимитов бюджетных обязательств на предоставление 

Субсидии; 

- выявления необходимости перераспределения объемов Субсидии между учреждениями; 

- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном 

объеме. 

10. При предоставлении Субсидии, источником финансового обеспечения которой 

являются средства федерального и областного бюджетов, а также средства районного 

бюджета, предоставляемые в части соответствующего софинансирования с федеральным 

и областным бюджетами, внесение изменений в Соглашение, а также уменьшение 

лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии и бюджетных 

ассигнований осуществляются в случаях, предусмотренных нормативными правовыми 

актами, регулирующими вопросы предоставления соответствующих средств из 

федерального и областного бюджетов. 

11. Перечисление Субсидии Учредителем производится в соответствии с кассовым 

планом исполнения бюджета Тутаевского муниципального района.  

В случае проведения Учреждением процедур закупки товаров (работ, услуг) перечисление 

Субсидии осуществляется на основании заключенных Учреждением соответствующих 

контрактов (договоров). 

12. Учреждение представляет Учредителю отчет об использовании Субсидии по форме 

согласно приложению 2 к Порядку. Порядок и периодичность представления отчета об 

использовании Субсидии устанавливаются учредителем в Соглашении. Периодичность 

предоставления отчета должна быть не реже одного раза в квартал.  

 13. Не использованные на начало очередного финансового года остатки средств, 

выделенных в форме Субсидий, подлежат возврату в бюджет Тутаевского 

муниципального района в порядке, установленном приказом департамента финансов 

администрации Тутаевского муниципального района. Остатки средств, перечисленные в 

бюджет Тутаевского муниципального района, могут быть возвращены Учреждениям в 

очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в 

соответствии с решением Учредителя. 

В случае если неиспользованный остаток Субсидии не возвращен в бюджет Тутаевского 

муниципального района и не принято решение о подтверждении потребности, указанные 

средства подлежат взысканию в доход бюджета Тутаевского муниципального района в 



4 

 

порядке, установленном приказом департамента финансов администрации Тутаевского 

муниципального района. 

14. Суммы дебиторской задолженности прошлых лет, поступившие в текущем 

финансовом году, подлежат перечислению в бюджет Тутаевского муниципального района 

в порядке, установленном приказом департамента финансов администрации Тутаевского 

муниципального района. Перечисленные средства могут быть возвращены Учреждениям в 

текущем финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в 

соответствии с решением Учредителя. 

15. Открытие и ведение лицевых счетов для учета операций со средствами, выделенными 

в форме Субсидий, санкционирование операций с указанными средствами осуществляется 

Учреждением в порядке, установленном департаментом финансов администрации 

Тутаевского муниципального района, при этом возмещение расходов учреждений, 

источником финансового обеспечения которых должны являться Субсидии, 

произведенных за счет средств Учреждений, не допускается. 

16. Контроль за соблюдением Учреждением цели (ей) и условий предоставления 

Субсидии осуществляется Учредителем в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

Управляющий делами 

Администрации ТМР                                                              С.В.Балясникова 

 

 

 
 

Приложение 1 

к Порядку предоставления субсидии 

на иные цели муниципальным 

бюджетным и автономным 

учреждениям Тутаевского 

муниципального района  

 

Форма 

 

Соглашение  

о предоставлении субсидии на иные цели 

 

г. _________________ "___" ____________ 20__ г. 

 

_________________________________________, именуемый в дальнейшем «Учредитель», 

                (наименование учредителя) 

в лице _______________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

действующего на основании _____________________________________________________ 

              (наименование, дата, номер нормативного 

_____________________________________________________________________________, 

правового акта или доверенности) 

 

с одной стороны и _____________________________________________________________ 
(
наименование муниципального бюджетного 

_____________________________________________________________________________, 

или автономного учреждения ТМР) 

 

именуемое в дальнейшем "Учреждение", в лице руководителя 



_____________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О.) 

действующего на основании ____________________________________________________, 

                  (наименование документа-основания)  

 

с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем "Стороны", заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем: 

 

1. Предмет настоящего Соглашения 

Предметом настоящего Соглашения является предоставления Учредителем из  бюджета 

Тутаевского муниципального района субсидии на цель (и), указанную (ые) в приложении к 

настоящему Соглашению (далее - Субсидия). 

 

2. Условия и финансовое обеспечение предоставления субсидии 

2.1 Субсидия предоставляется Учреждению для достижения цели (ей), указанной (ых) в 

приложении к настоящему Соглашению. 

2.2. Субсидия предоставляется Учреждению в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных Учредителю как получателю бюджетных средств бюджета Тутаевского 

муниципального района в следующем размере: 

в 20__ году _________________ (___________________________________) рублей; 

                                                                                        (сумма прописью)  

 

в 20__ году _________________(____________________________________) рублей; 

                                                                                   (сумма прописью) 

в 20__году _________________(____________________________________) рублей. 

                                                                                    (сумма прописью)  

  

3. Права и обязанности Сторон 

 

3.1. Учредитель обязуется: 

3.1.1. обеспечивать предоставление Учреждению Субсидию на цель (и), указанную (ые) в 

приложении к настоящему Соглашению. 

3.1.2. осуществлять проверку документов, направляемых Учреждением Учредителю в целях 

принятия последним решения о перечислении Субсидии в течение __ рабочих дней со дня 

поступления документов от Учреждения; 

3.1.3. обеспечивать перечисление Субсидии в соответствии с кассовым планом исполнения 

бюджета Тутаевского муниципального района. 

3.1.4. осуществлять контроль за соблюдением Учреждением цели (ей) и условий предоставления 

Субсидии, и настоящим Соглашением; 

3.1.5. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, Порядком предоставления субсидии, настоящим Соглашением. 

3.2. Учредитель вправе: 

3.2.1. уточнять и дополнять настоящее Соглашение, в том числе сроки и объемы предоставления 

Субсидии; 

3.2.2. изменять размер предоставляемой по настоящему Соглашению Субсидии в случае: 

- увеличения или уменьшения лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии; 

- выявления дополнительной потребности Учреждения в финансировании иных целей при 

наличии соответствующих лимитов бюджетных обязательств на предоставление Субсидии; 

- выявления необходимости перераспределения объемов Субсидии между Учреждениями; 

- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме; 

3.2.3. принимать в установленном приказом департамента финансов администрации Тутаевского 

муниципального района порядке решение о наличии или отсутствии потребности в направлении в 

20__
1
 году остатка Субсидии, не использованного в 20__

2
 году, а также об использовании средств, 

поступивших в 20__
3
 году Учреждению от возврата дебиторской задолженности прошлых лет, 

возникшей от использования Субсидии, на  цель (и), указанную (ые) в приложении к настоящему 

Соглашению; 



6 

 
3.2.4. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, Порядком предоставления субсидии, настоящим Соглашением. 

3.3. Учреждение обязуется: 

3.3.1. использовать Субсидию на цель (и) и в соответствии с направлениями расходования и 

сроками предоставления субсидии, указанными в приложении к настоящему Соглашению; 

3.3.2. представлять Учредителю отчет об использовании Субсидии в следующие сроки: 

__________________________________________________________________________________; 

3.3.3. перечислять не использованные в текущем финансовом году остатки средств, выделенных в 

форме Субсидии, в бюджет Тутаевского муниципального района в порядке, установленном 

приказом департамента финансов администрации Тутаевского муниципального района; 

3.3.4. по решению Учредителя возвращать Субсидию или ее часть в случае, если фактически 

расходы на предусмотренные цели не могут быть произведены в полном объеме; 

3.3.5. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, Порядком предоставления субсидии, настоящим Соглашением. 

3.4. Учреждение вправе: 

3.4.1. направлять Учредителю предложением о внесении изменений в настоящее Соглашение, в 

том числе в случае выявления необходимости изменения размера Субсидии с приложением 

информации, содержащей финансово-экономическое обоснование данного изменения; 

3.4.2. направлять в 20__
4
 году не использованный остаток Субсидии, полученный в соответствии с 

настоящим Соглашением, а также средства от возврата дебиторской задолженности прошлых лет, 

возникшей от использования Субсидии, на осуществление выплат в соответствии с целью (ями), 

указанной (ыми) в приложении к настоящему Соглашению, на основании решения Учредителя, 

указанного в пункте 3.2.3 настоящего Соглашения; 

3.4.3. обращаться к Учредителю в целях получения разъяснений в связи с исполнением 

настоящего Соглашения; 

3.4.4. осуществлять иные права, установленные бюджетным законодательством Российской 

Федерации, Порядком предоставления субсидии, настоящим Соглашением. 

 

4. Ответственность Сторон 

 

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных 

Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Ярославской области и муниципальными правовыми актами Тутаевского 

муниципального района. 

 

5. Срок действия настоящего Соглашения 

 

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до 

момента исполнения Сторонами своих обязательств. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон в 

письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Соглашению, которые 

являются его неотъемлемой частью. 

6.2. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, Ярославской области и 

муниципальными правовыми актами Тутаевского муниципального района. 

6.3. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 

силу, в том числе один экземпляр находится у Учредителя, один - в департаменте финансов 

администрации Тутаевского муниципального района, один - у Учреждения. 

  

7. Платежные реквизиты Сторон 

 

Учредитель Учреждение 

  



Место нахождения Место нахождения 

  

Банковские реквизиты: Банковские реквизиты: 

счет счет 

ИНН ИНН 

БИК БИК 

КПП КПП 

ОКОПФ ОКОПФ 

ОКПО ОКПО 

ОКВЭД ОКВЭД 

 

8. Подписи сторон 

 

Учредитель Учреждение 

Руководитель Руководитель 

Ф.И.О. Ф.И.О. 

М.П. М.П. 

 

 

  

Согласовано: 

 

Заместитель Главы Администрации 

ТМР по финансовым вопросам - директор 

департамента финансов администрации ТМР 

 

 

 

 

 

И.О. Фамилия (подпись) 

     

 

"_____" __________ 20 ____ г. 

 

________________ 
1
 Указывается год, следующий за годом предоставления Субсидии. 

2 
Указывается год предоставления Субсидии. 

3 
Указывается год, следующий за годом предоставления Субсидии. 

4 
Указывается год, следующий за годом предоставления Субсидии. 

 

 

                                                                                   Приложение 2 
к Порядку предоставления субсидии  

на иные цели муниципальным бюджетным 

 и автономным учреждениям 

 Тутаевского муниципального района 

 

Форма 
 

Отчет  

об использовании субсидии на иные цели  по состоянию на «____» __________ 20__г.
1 

 

Наименование Учредителя_________________________________________________ 

Наименование Учреждения________________________________________________ 

Единица измерения: рубль (с точностью до второго десятичного знака) 

 
Субсидия Направ- 

ления 

расходова-
ния 

средств 

Субси- 
дии4 

Код 

бюджетн

ой 
классиф

ика- ции5 

Остаток Субсидии 

на начало 

текущего 
финансового года 

Поступления Выплаты Остаток Субсидии на 

конец отчетного периода 

Наимено

вание2 

Код3 Всего Из них, 

разреше
нный к 

Всего В том 

числе 
возврат 

Всего  Из них 

возвра
щено в 

 Всего7 В том числе: 

Требует

ся в 

По

дле

garantf1://455333.0/
garantf1://455333.0/
garantf1://70184934.0/
garantf1://70184934.0/
garantf1://70550726.0/
garantf1://70550726.0/


8 

 
использо

ванию6 

дебиторс

кой 

задолже

нности 

бюд- 

жет  

направл

ении на 

те же 

цели8 

жит 

воз

вра

ту9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

             

 

 

 

________________________________________                           ______________ 

Руководитель муниципального бюджетного или                                                подпись 

автономного учреждения ТМР                                                                   

 

________________________________________                           ______________ 

Главный бухгалтер муниципального бюджетного или                                           подпись 

автономного учреждения ТМР                                                                   

 

 

М.П.                                                       «___» _____________20__г. 

                                                              
1 
Настоящий отчет составляется нарастающим итогом с начала текущего финансового года. 

2,3,4 
Указывается в соответствии с приложением к Соглашению о предоставлении Субсидии на 

иные цели. 
5 

Значение графы 3 настоящего отчета должно соответствовать значению кода бюджетной 

классификации, указанному в графе 3 сведений об операциях с целевыми субсидиями, 

предоставленными государственному (муниципальному) учреждению (форма по ОКУД 0501016), 

а также указанному в плане финансово-хозяйственной деятельности Учреждения. 
6 

Указывается сумма остатка Субсидии на начало года, не использованного в отчетном 

финансовом году, в отношении которого Учредителем принято решение о наличии потребности 

Учреждения в направлении его на цель, указанную в приложении к Соглашению, в соответствии с 

пунктом 3.2.3 Соглашения.  
7 

Указывается сумма остатка Субсидии на конец отчетного периода. Остаток Субсидии 

рассчитывается на отчетную дату как разница между суммами, указанными в графах 4, 6 и 

суммой, указанной в графе 8 настоящего отчета. 
8 

В графе 11 настоящего отчета указывается сумма неиспользованного остатка Субсидии, 

предоставленной в соответствии с Соглашением, по которой существует потребность Учреждения 

в направлении остатка Субсидии на цель, указанную в приложении к Соглашению, в соответствии 

с пунктом 3.2.3 Соглашения. При формировании промежуточного отчета (месяц, квартал) не 

заполняется. 
9 

В графе 12 настоящего отчета указывается сумма неиспользованного остатка Субсидии, 

предоставленной в соответствии с Соглашением, потребность в направлении которой на те же 

цели отсутствует. При формировании промежуточного отчета (месяц, квартал) не заполняется. 

При формировании промежуточного отчета (месяц, квартал) не заполняется. 

 

 

 

Приложение  

к Соглашению о предоставлении  

субсидии на иные цели 

 

Форма 
 

Перечень и направления расходования субсидии на иные цели 

 
№п/п Наименование 

Субсидии1 

Код 

Субсидии2 

Направления 

расходования 
средств Субсидии3 

КБК (по расходам бюджета ТМР на 

предоставление субсидии) 

Сумма, в том числе по 

финансовым годам (руб.) 

Код 

главы 

Раздел, 

подраз- 

дел 

Целе- 

вая 

статья 

Вид 

расхо- 

дов 

На 20__ 

год 

На 20__ 

год 

На 20__ 

год 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.           

2.           

…           

 

 

 
Учредитель: Учреждение: 

Руководитель (должность) Руководитель (должность) 

Подпись Подпись 

Ф.И.О. Ф.И.О. 

М.П. М.П. 

Дата Дата 

 

  
1 Указывается в соответствии с приказом департамента финансов администрации Тутаевского муниципального района 

об утверждении перечня и кодов субсидий на иные цели. 
2 Указывается в соответствии с приказом департамента финансов администрации Тутаевского муниципального района 

об утверждении перечня и кодов субсидий на иные цели. 
3 Указывается фактический адрес объекта, в котором планируется проведение ремонта, установка (приобретение) 

оборудования, осуществление иных мероприятий (проведение работ) и иная актуальная информация. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


